
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 06/12/2019 

 

AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 

REGISTRO GENERALE N. 875 del 06/12/2019 
 

Determinazione di Settore N. 73 DEL 05/12/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
NELLE FRAZIONI DI BOCETO MARROCCHI FLORIANO E GUAZZANO-RDO 
2437508 MEPA AFFIDAMENTO LOTTO CIG: 8084104DA6 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 06/12/2019 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 10.10.2019 di approvazione del progetto 

definitivo esecutivo dei “Lavori di ampliamento degli impianti di pubblica illuminazione nelle frazioni 

Boceto, Marrocchi, Floriano e Guazzano di Campli, dichiarata immediatamente eseguibile avente il seguente 

Quadro Economico: 

LAVORI    IMPORTO 

A) Importo lavori €.   9.918,31 

B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.    522,01 

C) Totale lavori €.  10.440,32 

 

SOMME IN AMMINISTRAZIONE  

D) Incentivi D.lgs n.50/2016 (2%) €.   208,80 

E) IVA sui lavori (10% su A+B) €.  1.044,33 

F) Imprevisti e lavori in economia €.   306,55 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE €.  1.559,68 

 

TOTALE GENERALE €.  12.000,00 

 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto Legislativo 18 

Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, così come 

modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e 

correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi Pratica n. 195 / 2018 Determinazione 

dirigenziale n. 171 del 19/03/2018 Pag. 2 di 5 di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ME.PA; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 06/12/2019 

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono 

ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per 

la stipulazione dei contratti; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 

50, e s.m.e i. il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e, 

dato atto, pertanto che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità: - “Ordine 

diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai fornitori; - “Richiesta di 

offerta (RdO)” con la quale l'amministrazione può richiedere ,  

STABILITO quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite Ordine diretto (R.D.O.)  per le caratteristiche 

dell’intervento, consultando gli operatori economici presenti sul M.E.P.A operanti nella Provincia di Teramo 

Regione Abruzzo nell’ambito della Categoria OG10 - (Impianti per la trasformazione alta/media tensione e 

per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica 

illuminazione); 

Dato atto: 

- che come documentazione allegata RDO 2437508 in data 19.11.2019 è stato realizzato il sorteggio 

elettronico tra gli operatori individuati operanti nella provincia di Teramo per la selezione di n.11 

operatori economici da invitare alla procedura elettronica: 

 

Ragione 

sociale 

Partita iva 
Codice 

Fiscale 
Comune (PR) Regione 

1 CENTRO IMPIANTI FIORAVANTI SRL 00660930678 00660930678 
SANT'EGIDIO ALLA 

VIBRATA (TE) 

2 DI SILVESTRE GROUP SRL 01761350675 01761350675 
ROSETO DEGLI ABRUZZI 

(TE) 

3 EDICA SRL UNIPERSONALE 01852250677 01852250677 
ROSETO DEGLI ABRUZZI 

(TE) 

4 ELETTRICA 2000 S.R.L. 00964840672 00964840672 
MONTORIO AL VOMANO 

(TE) 

5 
ELETTRICA IMPIANTI SPECIALI 

SRLS 
01910610672 01910610672 TERAMO (TE) 

6 ELETTROSYSTEM SRL 00940990674 00940990674 MARTINSICURO (TE) 

7 
ENERGY S.N.C. DI TORTU ALFONSO 

E C. 
01741720674 01741720674 MARTINSICURO (TE) 

8 ERA SRL 01846390670 01846390670 TERAMO (TE) 

9 I.M.E. DIVISIONE ELETTRICA S.R.L. 01926590678 01926590678 TERAMO (TE) 

10 
IMPIANTI ELETTRICI TULLIO 

BONADUCE SRL 
01745950673 01745950673 TERAMO (TE) 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 06/12/2019 

 

Ragione 

sociale 

Partita iva 
Codice 

Fiscale 
Comune (PR) Regione 

11 LSP DI LOSACCO MASSIMO 00752830679 LSCMSM65P29A488P SILVI (TE) 

 

- che l’elenco degli operatori indicati è riportato nell’allegato 1 al presente provvedimento; 

- che entro il termine stabilito del 27.11.2019 sono pervenute n.3 offerte da parte dei seguenti 

operatori economici: 

Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione Lotti a cui ha partecipato 

1 
ELETTRICA IMPIANTI SPECIALI 

SRLS 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

26/11/2019 

21:56:26 

2 LSP DI LOSACCO MASSIMO 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

27/11/2019 

12:44:35 

3 ELETTRICA 2000 S.R.L. 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

27/11/2019 

10:29:54 

 

Data la carenza nell’ambito della documentazione riguardante la dichiarazione dei requisiti per quanto 

concerne l’Operatore Economico N.1 Elettrica Impianti Speciali s.r.l.s. è stata attivata in data 28.11.2019 ore 

11,09 la procedura del soccorso istruttorio stabilendo il termine di invio delle integrazioni per il giorno 

04.12.2019 ore 13,00; 

CONSIDERATO che l’Operatore economico n.1 Elettrica Impianti Speciali s.r.l.s. ha omesso di compilare 

integralmente le integrazioni tramite il soccorso istruttorio richiesto, in quanto da esame degli stessi si è 

rilevato che non è stato compilato il punto 1.2 della dichiarazione sostitutiva ai fini dell'ammissibilità alla 

procedura concernente i requisiti prescritti dall'art. 90 DPR 207/2010. Pertanto si è reso necessario  

procedere all'esclusione del predetto operatore economico dalla procedura; 

RITENUTO, per quanto sopra, di affidare i lavori di cui trattasi alla ditta ELETTRICA 2000 con sede legale 

in Via Piane di Montorio al Vomano n. 223 che in sede di offerta offre un ribasso unico percentuale nella 

misura del 40,05% da applicare all’importo dei lavori posto a base di affidamento (iva e oneri di sicurezza 

esclusi) per un importo di €. 5.946,03 oltre Iva 22% e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 

522,01 per un totale di €. 7.891,01– CODICE CIG 8084104DA6; 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri; 

DATO ATTO, che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 

lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento 

dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015; 

Dato atto che è stato acquisito il DURC ON LINE numero protocollo INAIL_18941410 Data richiesta 

05.11.2019 scadenza validità 04.03.2020 allegato al presente provvedimento; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 06/12/2019 

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai 

sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da 

modulo in atti depositato; 

Dato atto che sono in fase di verifica i requisiti dichiarati ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 dalla Ditta 

aggiudicataria; 

VISTO, inoltre: - la legge n. 241/90 e s.m.; 

 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

 - il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.; 

 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 - il Dlgs. n. 165/2001; 

 - lo Statuto Comunale; 

 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Tanto premesso, 

 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e viene 

approvato anche sotto il profilo motivazionale; 

2) DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento dei lavori citati in premessa attraverso 

il ME.PA, con Ordine diretto (RDO) n.2437508, indirizzato ad  11 fornitori sorteggiati tra quelli presenti per 

le caratteristiche dei lavori di cui trattasi e che operano nella Regione Abruzzo con la categoria OG10- 

(Impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente 

alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione), con aggiudicazione determinata applicando il 

criterio del prezzo più basso riscontrato; 

3) DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, i lavori di cui trattasi alla ditta ELETTRICA 2000 S.R.L. 

con sede Legale in Via Piane n.223 Montorio al Vomano P.IVA 00964840672 - per un importo di €. 

7.891,01compreso Iva al 22% e oneri per la sicurezza – CODICE CIG 8084104DA6;  

4) DI DARE ATTO, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 

629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 

versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015; 

5) DI PROCEDERE ad assumere l'atto di spesa pari ad €.7.891,01 compresa IVA AL 22% e oneri per la 

sicurezza in relazione agli interventi di cui alla presente determinazione con imputazione sul Capitolo 2905 

“Opere di urbanizzazione primaria e secondaria fondi L.10/77” piano dei conti 2.09.01.10.1 giusto impegno 

1/919/2 del bilancio residuo anno 2017; 

6) DI PRECISARE che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, e che è 

stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente 

dedicato come da modulo in atti depositato;  

7) DI INDIVIDUARE nella persona dell’ Ing. Elisabetta Natali, il Responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento della presente Determinazione;  

8) DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per l'acquisizione 

del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 06/12/2019 

  

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 06/12/2019 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to CANTORESI VINCENZO                              F.to  NATALI ELISABETTA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 06/12/2019 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 107 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 28/01/2020 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


